
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2020/41426]
14 MEI 2020. — Besluit van de Waalse Regering tot goedkeuring van de uitbreiding van het Natuurpark ″Parc

naturel des Plaines de l’Escaut″ tot de gemeente Doornik (met uitzondering van het grondgebied van de
voormalige gemeente Doornik), het dorp Calonne (gemeente Antoing), een deel van de voormalige gemeente
Antoing en het gebied genoemd ″Wéaux″ (gemeente Péruwelz) en tot goedkeuring van het aangepaste
Beheersplan 2013-2022

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 16 juli 1985 betreffende de Natuurparken, inzonderheid op artikel 1, gewijzigd bij het
decreet van 3 juli 2008, inzonderheid op artikel 6, ingevoegd bij het decreet van 3 juli 2008, en op artikel 17, § 2,
ingevoegd bij het decreet van 25 februari 1999 en gewijzigd bij het decreet van 3 juli 2008;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 13 juni 1996 tot goedkeuring van de oprichting van het
natuurrpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op het verzoek van het gemeentecollege van Doornik op 8 februari 2013 om de gemeente Doornik in het
Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″ op te nemen;

Gelet op de beslissing van de Algemene Vergadering van de Beheerscommissie van het Natuurpark ″Parc naturel
des Plaines de l’Escaut″ van 26 oktober 2015 om een partnerschapsovereenkomst te sluiten teneinde de stappen die
moeten worden ondernomen om de opname van de gemeente Doornik in het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de
l’Escaut″ mogelijk te maken, van een kader te voorzien;

Gelet op de invoering van een begeleidingscomité op 25 januari 2016, samengesteld uit de gemeentelijke
vertegenwoordigers en uit vertegenwoordigers van de institutionele partners en van de betoelagende overheden, met
als doel het uitzetten van de bakens voor een verder goed bestuur en een eerste begroting voor het uitgebreid
Natuurpark ″Parc naturel des Planes de l’Escaut″;

Gelet op het verzoek van het gemeentecollege van Antoing op 6 juli 2016 om het dorp Calonne en de benedenstad
Antoing die aanvankelijk van de omtrek van het natuurpark waren uitgesloten, in het natuurpark ″Parc naturel des
Plaines de l’Escaut″ op te nemen;

Gelet op het verzoek van het gemeentecollege van Péruwelz op 11 juli 2016 om de plaatsnaam ″Wéaux″ die
aanvankelijk van de omtrek van het natuurpark was uitgesloten, in het natuurpark ″Parc naturel des Plaines de
l’Escaut″ op te nemen;

Gelet op de principiële instemming van het gemeentecollege van Bernissart, ter zitting van 28 september 2016, met
de uitbreiding van de omtrek van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op de principiële instemming van het gemeentecollege van Pérulwelz, ter zitting van 7 oktober 2016, met de
uitbreiding van de omtrek van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op de principiële instemming van het gemeentecollege van Beloeil, ter zitting van 26 oktober 2016, met de
uitbreiding van de omtrek van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op de principiële instemming van het gemeentecollege van Antoing, ter zitting van 28 oktober 2016, met de
uitbreiding van de omtrek van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op de principiële instemming van het gemeentecollege van Brunehaut, ter zitting van 31 oktober 2016, met
de uitbreiding van de omtrek van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op de principiële instemming van het gemeentecollege van Rumes, ter zitting van 7 november 2016, met de
uitbreiding van de omtrek van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op de principiële instemming van het gemeentecollege van Doornik, ter zitting van 10 november 2016, met
de aansluiting van de gemeente Doornik in het kader van de uitbreiding van de omtrek van het Natuurpark ″Parc
naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op de principiële instemming van het gemeentecollege van Henegouwen, ter zitting van 24 november 2016,
met de uitbreiding van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op het gemotiveerd voorstel voor een uitbreiding van de omtrek van het Natuurpark ″Parc naturels des
Plaines de l’Escaut″ met het oog op de mogelijkheid tot aansluiting van de gemeente Doornik, vastgesteld in
september 2017 door de beheerscommissie van het Natuurpark ″Parc naturels des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op de beraadslaging van de gemeenteraad van Rumes dd. 4 december 2017 met betrekking tot een gunstig
advies voor de uitbreiding van de omtrek van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op de beslissing van de algemene vergadering van de beheerscommissie voor het Natuurpark ″Parc naturel
des Plaines de l’Escaut″ van 7 december 2017 tot instemming met de inhoud van het ″gemotiveerd voorstel voor een
uitbreiding van de omtrek van het Natuurpark ″Parc naturels des Plaines de l’Escaut″ met het oog op de mogelijkheid
tot aansluiting van de gemeente Doornik″, met inbegrip van de nieuwe omtrek en het aangepaste beheers-
plan 2013-2023 van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op de beraadslaging van de gemeenteraad van Brunehaut dd. 11 december 2017 met betrekking tot een
gunstig advies voor de uitbreiding van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

38610 BELGISCH STAATSBLAD — 02.06.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
2-
06
-2
02
0



Gelet op de beraadslaging van de gemeenteraad van Antoing dd. 14 december 2017 met betrekking tot een gunstig
advies voor de uitbreiding van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op de beraadslaging van de gemeenteraad van Doornik dd. 18 december 2017 met betrekking tot een gunstig
advies voor de uitbreiding van de omtrek van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op de beraadslaging van de gemeenteraad van Péruwelz dd. 20 december 2017 met betrekking tot een
gunstig advies voor de uitbreiding van de omtrek van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op de beraadslaging van de gemeenteraad van Henegouwen dd. 30 januari 2018 met betrekking tot een
gunstig advies voor de uitbreiding van de omtrek van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op de beraadslaging van de gemeenteraad van Beloeil dd. 21 februari 2018 met betrekking tot een gunstig
advies voor de uitbreiding van de omtrek van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op de beraadslaging van de gemeenteraad van Bernissart dd. 26 februari 2018 met betrekking tot een gunstig
advies voor de uitbreiding van de omtrek van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″;

Gelet op de kennisgeving van de inrichtende macht van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″ aan
de Waalse Regering in verband met de ontwerp-uitbreiding van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″
dd. 28 maart 2018;

Overwegende dat deze uitbreiding zorgt voor een verhogingvan de oppervlakte van het ″Parc naturel des Plaines
de l’Escaut″ (naar 46.449 hectare) en van zijn bevolking (naar 102.642 inwoners) en, mede daardoor, voor de mogelijke
uitvoering van grootschaliger bovengemeentelijke projecten op een landelijk gebied met een hoge biologische en
geografische waarde;

Overwegende dat deze uitbreiding coherent is vanuit grondgebieds- en leefmilieustandpunt;

Overwegende dat het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″ dankzij deze uitbreiding een grotere
structurerende rol gaat kunnen spelen met oog voor samenhangende gemeenteoverschrijdende projecten en voor de
bevordering van samenwerkingsverbanden;

Op de voordracht van de Minister van Natuur;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De beslissing tot wijziging van de omtrek van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut ″
met het oog op de opname van de gemeente Doornik (met uitzondering van het grondgebied van de voormalige
gemeente Doornik), het dorp Calonne (gemeente Antoing), een deel van de voormalige gemeente Antoing en het
gebied genoemd ″Wéaux″ (gemeente Péruwelz) en het behoud van de benaming ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″
wordt goedgekeurd.

Art. 2. Het ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut, 46.449 hectare groot, dekt het grondgebied van de gemeenten
Antoing, Beloeil, Bernisssart, Brunehaut, Péruwelz, Rumes en Doornik met uitzondering van de voormalige gemeente
Doornik. De grenzen van het natuurpark staan op de kaart in bijlage 1 bij dit besluit.

Art. 3. Het beheersplan 2013-2022 van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″ waarin de gemeente
Doornik (met uitzondering van het grondgebied van de voormalige gemeente Doornik), het dorp Calonne (gemeente
Antoing), een deel van de voormalige gemeente Antoing en het gebied genoemd ″Wéaux″ (gemeente Péruwelz) zijn
opgenomen en dat als bijlage 2 bij dit besluit gaat, wordt goedgekeurd.

Het ligt ter inzage in de gemeentehuizen van de gemeenten Antoing, Beloeil, Bernissart, Brunehaut, Péruwelz,
Rumes en Doornik.

Art. 4. De vereniging van projecten die de gemeenten Antoing, Beloeil, Bernissart, Brunehaut, Péruwelz, Rumes
en Doornik verenigt, vormt de inrichtende macht van het Natuurpark ″Parc naturel des Plaines de l’Escaut″.

Art. 5. Een deel van het grondgebied van de gemeente Doornik – het dorp Thimougnies –, van de gemeente
Rumes – het dorp Taintignies –, van de gemeente Péruwelz – de dorpen Baugnies, Braffe, Brasmenil etn Wasmes – en
van de gemeente Beloeil – het dorp Aubechies – is onderworpen aan de toepassing van het algemeen reglement op
gebouwen in landbouwgebieden, wat vier bijzondere omtrekken inhoudt van het grondgebied van het ″Parc naturel
des Plaines de l’Escaut″» onderworpen aan genoemd reglement.

De aanneming van de bijzondere omtrekken bedoeld in het eerste lid heeft plaatsgevonden vóór de uitbreiding van
het natuurpark en het beheersplan heeft geen wijziging aangebracht.

Art. 6. De Minister van Natuur is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 14 mei 2020.

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Leefmilieu, Natuur,
Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,

C. TELLIER

38611BELGISCH STAATSBLAD — 02.06.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
2-
06
-2
02
0


